COMUNICADOS

INTERESSADO SOLICITAÇÃO DECISÃO

11982/2022 Recurso apresentado frente termo de indeferimento n° 2022019. Indeferido

4346/2025 Deferido

3271/2025 Recurso apresentado frente ao auto de infração n° 185/2025. Deferido

12108/2012 Eduardo Ernesto Pereti Prazo de 60 (sessenta) dias. Deferido

6977/2024 Recurso apresentado frente aos autos de infração n° 20/2025 e 21/2025. Deferido

8965/2023 Reinaldo Toledo Recurso apresentado frente ao auto de infração n° 224/2024. Indeferido

5004/2024 Francesco Tripicchio Deferido

SANÇÕES

OBJETO AUTUADO DATA DA EMISSÃO

3988/2025 Thiago Alves dos Santos Multa simples AI 2045 06/06/2025 7320

3988/2025 Bruno dos Santos Lauriano Multa simples AI 2046 06/06/2025 1800

5617/2020 Eco Press Ltda. Multa simples AI 379/2025 10/06/2025 2000

15337/2022 Marilene Araújo Guimarães Multa simples AI 381/2025 10/06/2025 450

842/2016 Jooe Válvulas e Conexões Ltda. ME Multa simples AI 390/2025 13/06/2025 2000

4767/2025 Porcelana Chiarotti Ltda. - ME Multa simples AI 392/2025 13/06/2025 7503,5

4346/2025 Multa simples AI 403/2025 18/06/2025 1200

A Secretaria de Meio Ambiente do município de Mauá torna público o relatório mensal das atividades prestadas no âmbito do licenciamento ambiental municipal, em cumprimento à Deliberação Normativa
CONSEMA n° 01/2024 e demais decisões:

N°
PROCESSO

J. D. Oliveira dos
Santos Usinagem

Pedroso
Empreendimento &

Construção SPE Ltda.

Substituição do auto de infração 345/2025 pelo auto de infração
403/2025.

Emerson de Souza
Beserra

São João Energia
Ambiental S/A

Prazo de 60 (sessenta) dias para cumprimento do termo de compromisso
ambiental – TCA nº 037/2024.

N°
PROCESSO

TIPO DE
INFRAÇÃO

N° DOC
EMITIDO

VALOR DA SANÇÃO
(FMP)*

Infração aos artigos 62 e 74, do Decreto Municipal 8190/2016, por construir em área
ambientalmente protegida (ZEIA) e descumprir embargo.

Infração aos artigos 62 e 74, do Decreto Municipal 8190/2016, por construir em área
ambientalmente protegida (ZEIA) e descumprir embargo.

Infração ao artigo 80, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de requerer a
renovação das devidas licenças ambientais.

Infração ao artigo 77, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de atender
exigências legais ou regulamentares quando devidamente notificado.

Infração ao artigo 80, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de requerer a
renovação das devidas licenças ambientais.

Infração aos artigos 50, 68 e 72, do Decreto Municipal 8190/2016, por impedir ou
dificultar a regeneração natural de florestas, lançar/descartar resíduos sólidos em

APP e executar canalização de curso d’água.
Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 08 exemplares

de porte arbóreo.
Pedroso Empreendimento e

Construção SPE Ltda.

6843/2021 Marcelo Evangelista de Sousa Multa simples AI 420/2025 26/06/2025 900

*O Fator Monetário Padrão (FMP) para o exercício 2025 é de R$ 5,9702.

SOLICITAÇÕES

INTERESSADO TIPO DE DOCUMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

787211 03/06/25 01.058.089 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

787487 PTI Brasil Ltda. 03/06/25 26.021.022 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

786048 04/06/25 09.018.033 Licença de Operação CNAE 2532-2/01 – Produção de artefatos estampados de metal

783066 Acrux Ecoating Ltda. 04/06/25 28.024.018 Manifestação Técnica CNAE 2539-0/02 – Serviços de tratamento e revestimento em metais

756/2025 Prefeitura de Mauá 06/06/25 Certificado de Dispensa de Licença

789382 09/06/25 28.008.003 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

790166 10/06/25 30.006.079 Manifestação Técnica

790427 10/06/25 30.006.079 Manifestação Técnica

790978 11/06/25 06.079.004 Licença de Operação

791047 12/06/25 19.015.009 Autorização Ambiental Intervenção em APP

791580 16/06/25 14.096.003 Licença de Operação CNAE 2512-8/00 – Fabricação de esquadrias de metal

793496 Zincagem Marisa Ltda. 17/06/25 09.001.020 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

793360 17/06/25 09.017.005 Licença de Operação CNAE 2222-6/00 – Fabricação de embalagens de material plástico

793856 23/06/25 27.028.006 Manifestação Técnica CNAE 2424-5/01 – Produção de arames de aço

Infração ao artigo 79, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de apresentar
relatórios nos prazos exigidos.

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

Kevin & Karina
Construtora Ltda.

Rua Carlos de Laet, n° 266,
Vila Guarani

Rua Rolândia, n° 57, Jardim
Paranavaí

Tecno-R Indústria e
Compercio de Artefatos

de Metal Ltda.

Rua Cabo João Romeu
Teixeira, n° 261, Capuava

Rua Waldemar Rigout, n°
27, Sertãozinho

Rua Amaro Correa, S/N,
Jardim Elisabeth

33.001.900 e
33.001.901

CNAE 8630-5/02 – Atividade médica ambulatorial com recursos para a realização de
exames complementares

PRS Administradora de
Bens Próprios Ltda.

Rua Ruzzi, n° 701,
Sertãozinho

Supera Indústria
Mecânica Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 319,

Loteamento Industrial Coral

CNAE 2599-3/99 – Fabricação de outros produtos de metal não especificados
anteriormente

Primofer Indústria e
Comércio Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 319 A,

Loteamento Industrial Coral

CNAE 2599-3/99 – Fabricação de outros produtos de metal não especificados
anteriormente

Luciana de Lima Mota
Ribeiro 31779809859

Avenida João Paulino de
Faria, n° 132, Jardim Zaira

CNAE 4520-0/01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos
automotores

Sangia Brancalião
Biondo

Avenida Barão de Mauá, n°
4619, Jardim Itapeva

Serralheria Metal Arte
de Mauá Ltda – ME

Rua Pedro Eugênio Pereira,
n° 971, Jardim São Judas

Avenida Santa Mônica, n°
260, Vila Santa Cecília

Sopro Tamp Indústria e
Comércio de Plásticos

Ltda.

Avenida Manoel da
Nóbrega, n° 1208, Capuava

Fameth Indústria e
Comércio de Produtos

Metalúrgicos Ltda.

Rua das Acácias, n° 200,
Loteamento Industrial Coral

794325 26/06/25 16.012.022 Licença de Operação CNAE 2512-8/00 – Fabricação de esquadrias de metal

795637 26/06/25 Rua Joel Rico, Sertãozinho 27.022.002 Informação Técnica Informação sobre ZEIA.

795776 26/06/25 Rua Joel Rico, Sertãozinho 27.022.002 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

796327 26/06/25 01.044.008 Licença de Operação CNAE 2539-0/01 – Serviços de usinagem, tornearia e solda

795708 26/06/25 13.030.028 Manifestação Técnica

796642 27/06/25 02.023.114

796881 27/06/25 19.015.009 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

CONCESSÕES

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDO

752463 15/04/25 01.048.051 23/06/25 23/06/29 Não consta.

744943 14/03/25 07.001.013 Licença de Operação 04/06/25 04/06/29 Não consta.

709490 28/01/25 09.014.025 Licença de Operação 23/06/25 23/06/29 Não consta.

743019 12/03/25 30.006.040 24/06/25 24/06/29 Não consta.

778125 09/05/25 12.103.044 24/06/25 24/06/29 Não consta.

Nova Portões
Automáticos Ltda.

Rua Nova Jersey, n° 472,
Parque das Américas

Eliezer Vieira Porte da
Silva

Eliezer Vieira Porte da
Silva

S. E. A. Indústria
Metalúrgica Ltda.

Rua Santos Dumont, n°
496, Vila Bocaina

João da Silva Pinto
58103368334

Avenida José Ricardo
Nalle, n° 843, Jardim São

Jorge do Guapituba

CNAE 3319-8/00 – Manutenção e reparação de equipamentos e procutos não
especificados anteriormente

MN Suzano Centro
Automotivo Ltda.

Avenida  Capitão João, n°
1437, Matriz

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 4520-0/05 - Serviços de lavagem, lubrificação e polimento de veículos
automotores

Sangia Brancalião
Biondo

Avenida Barão de Mauá, n°
4619, Jardim Itapeva

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

Scalub Comércio de
Peças para Veículos e
Troca de Óleo Ltda.

Rua Alonso de Vasconcelos
Pacheco, n° 831, Vila

Bocaina

01.003/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 4520-0/05 -
Serviços de lavagem,

lubrificação e polimento
de veículos automotores

Funilaria e Pintura
Domênico Ltda. ME

Rua João Pessoa, n° 45,
Vila Bocaina

02.003/202
5/E

CNAE 4520-0/02 –
Serviços de lanternagem
ou funilaria e pintura de

veículos automotores

Maquimar Indústria e
Comércio de Máquinas

e Componentes para
Filtros Ltda.

Rua Delfino Guimarães, n°
46, Capuava

03.013/202
5/E

CNAE 2861-5/00 –
Fabricação de máquinas

para a indústria
metalúrgica, peças e
acessórios, exceto

máquinas-ferramenta

Montril –
Equipamentos

Industriais Ltda.

Rua Rinaldo Chiarotti, n°
529, Loteamento Industrial

Coral

03.014/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 2591-8/00 –
Fabricação de
embalagens

Saborouuuso Indústria
e Comércio de

Alimentos Ltda. - ME

Rua Pedro de Toledo, n°
304, Parque São Vicente

03.015/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 1053-8/00 –
Fabricação de sorvetes e

outros gelados
comestíveis

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

772395 05/05/25 18.006.028 Licença de Operação 25/06/25 25/06/29 Não consta.

739719 07/03/25 24.008.004 Licença de Operação 23/05/25 23/05/29 Não consta.

740475 VBG Serviços Ltda. 07/03/25 28.019.022 Licença de Operação 04/06/25 04/06/29 Não consta.

778622 12/05/25 23.032.013 Licença de Operação 13/06/25 13/06/29 AI 1844/2021

715741 05/02/25 30.008.043 Licença de Operação 18/06/25 18/06/29 Não consta.

779971 23/05/25 09.022.110 Licença de Operação 24/06/25 24/06/29 Não consta.

7211/2022 05/02/25 09.022.093 2025011 Licença de Operação 09/06/25 09/06/29 Não consta.

670/2025 03/02/25 12.037.001 012/2025 Autorização Ambiental 08/04/25 03/12/25 Não consta.

Audio FD Indústria e
Comércio de Serviço
de Alto Falantes Ltda.

Rua Jairo de França, n° 6,
Jardim Mauá

03.016/202
5/E

CNAE 2640-0/00 –
Fabricação de aparelhos

de recepção,
reprodução, gravação e
amplificação de áudio e

vídeo

Ecus ABC Indústria e
Manutenção de Peças

Eireli EPP

Rua Oscarito, n° 1016,
Jardim Sônia Maria

01.013/202
5/E

CNAE 2869-1/00 –
Fabricação de máquinas
e equipamentos para uso
industrial específico não

especificados
anteriormente, peças e

acessórios

Rua Everaldo Brito Costa
Júnior, n° 202, Sertãozinho

04.014/202
5/E

CNAE 2512-8/00 –
Fabricação de

esquadrias de metal

Terconligas Acessórios
Industriais Ltda.

Rua da União, n° 270,
Jardim Sônia Maria

04.015/202
5/E

CNAE 2813-5/00 –
Fabricação de válvulas,
registros e dispositivos
semelhantes, peças e

acessórios

Mecânica Industrial
Centro Ltda.

Rua Doutor Jalles Martins
Salgueiro, n° 298,

Loteamento Industrial Coral

04.016/202
5/E

CNAE 2949-2/99 –
Fabricação de outras

peças e acessórios para
veículos automotores

não especificadas
anteriormente

Bellis Tecnologia e
Automação Ltda.

Rua João Nincão, n° 229,
Capuava

04.017/202
5/E

CNAE 2622-1/00 –
Fabricação de

periféricos para
equipamentos de

informática

Genova Fabricação e
Comércio de Estruturas
Metálicas Ltda – EPP

Rua João Nincão, n° 468 B,
Capuava

CNAE 2511-0/00 –
Fabricação de estruturas

metálicas

Lima Empreendimentos
e Incorporadora Ltda

EPP

Rua Presidente Afonso
Pena, n° 437, Parque São

Vicente

Supressão de vegetação
– TCA n° 017/2025

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

756/2025 26/05/25 33.007.901/900 019/2025 Autorização Ambiental 26/05/25 05/12/25 Não consta.

2400/2025 03/04/25 09.008.901 020/2025 Autorização Ambiental 28/05/25 30/12/25 Não consta.

983/2024 05/02/24 30.028.001 021/2025 Autorização Ambiental 16/06/25 24/12/25 AI 28/2024

9063/2024 31/10/24 03.086.001 022/2025 Autorização Ambiental 23/06/25 30/12/25 Não consta.

778621 Nicoly Paiva Vidal 12/05/25 03.065.012 Autorização Ambiental 11/06/25 11/12/25 Não consta.

5631/2015 Ana Lúcia de Souza 01.024.023 010/2025 02/06/25 Não consta.

53615/2021 14.109.097 011/2025 23/06/25 AI 1262/2021

783066 Acrux Ecoating Ltda. 04/06/25 28.024.018 Manifestação Técnica 09/06/25 Não consta.

777804 08/05/25 Manifestação Técnica 17/06/25 Não consta.

784971 28/05/25 27.025.010 Manifestação Técnica 24/06/25 Não consta.

774882 05/05/25 02.032.038 Informação Técnica 13/06/25 Não consta.

Prefeitura de Mauá
Secretaria de Obras –
UBS Jardim Elisabeth

Rua Amaro Corrêa, S/N,
Jardim Elisabeth

Supressão de vegetação
– TCA n° 026/2025

Fundação para o
Desenvolvimento da

Educação

Rua Waldemar Delboni, n°
177, Capuava

Supressão de vegetação
– TCA n° 027/2025

COFAP – Fabricadora
de Peças LTDA

Rua Waldemar Celestino da
Silva, n° 621, Parque São

Vicente

Supressão de vegetação
– TCA n° 030/2025

Andrade & Leite
Empreendimentos

Imobiliários LTDA

Rua Lodz, n° 75, Vila
Nossa Senhora das Vitórias

Supressão de vegetação
– TCA n° 031/2025

Rua São Clemente, n° 228,
Vila Nossa Senhora das

Vitórias

05.004/202
5/E

Supressão de vegetação
– TCA n°

07.002/2025/E

Rua Almirante Barroso,
n°278

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 018/2024

Lúcio Mauro Rodrigues
Zaqueu

Rua Begônia nº 104, Jardim
Primavera

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

Supressão de vegetação
– TCA n° 022/2022

Rua Waldemar Rigout, n°
27, Sertãozinho

09.014/202
5/E

CNAE 2539-0/02 –
Serviços de tratamento e
revestimento em metais

Muvived Vedações
Técnicas Ltda.

Rua Moacir José
Scarpinello, n° 35, n° 25

Vila Carlina

27.008.003 e
27.008.004

09.015/202
5/E

CNAE 2219-6/00 –
Fabricação de artefatos

de borracha não
especificados
anteriormente

Metalúrgica Sete de
Setembro Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
n° 3188, Bloco C,

Loteamento Industrial Coral

09.016/202
5/E

CNAE 2599-3/99 –
Fabricação de outros

produtos de metal não
especificados
anteriormente

Neiva Locações de
Guidastes Ltda.

Rua Rio Branco, n° 1217,
Vila Bocaina

10.017/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

768708 19/06/25 08.055.043 Informação Técnica 30/04/25 Não consta.

2044/2022 24.012.022 2025001 23/06/25 Não consta.

1692/2018 10.002.031 2025002 24/06/25 Não consta.

756/2025 Prefeitura de Mauá 06/06/25 2025002 07/06/25 Não consta.

Richard Willian
Bressan

Avenida Barão de Mauá, n°
2059, Jardim Maringá

10.018/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Titan Montagens
Industriais Eireli

Rua Vicente Celestino, n°
49, Jardim Sílvia Maria

Termo de
Indeferimento

CNAE 2511-0/00 –
Fabricação de estruturas

metálicas

Gmatec Indústria e
Comércio de Plásticos

Ltda

Rua Santa Rita, n° 45,
Jardim Itapark

Termo de
Indeferimento

CNAE 2229-3/01 –
Fabricação de artefatos

de material plástico para
uso pessoal e doméstico

Rua Amaro Correa, n° 117,
Jardim Elisabeth

33.001.900 e
33.001.901

Certificado de Dispensa
de Licença

CNAE 8630-5/02 –
Atividade médica
ambulatorial com

recursos para a
realização de exames

complementares

	Planilha1